
COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 20 Data: 01/06/2022 
 

 

OGGETTO: REFERENDUM 2022, SERVIZIO DI SANIFICAZIONE PULIZIA APPRO-
FONDITA E SERVIZI VARI RESISI NECESSARI PER APPRONTAMENTO 
PLESSI SEDE DI SEGGIO. AFFIDAMENTO DIRETTO (CIG Z1D36A5A20) 

L’anno duemilaventidue, il giorno primo del mese di giugno, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

VISTO che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 6 aprile 2022, pubblicato 
il 7 aprile 2022 nella G.U. n.82 Serie Generale, sono stati indetti per domenica 12 giugno 
2022 cinque referendum popolari abrogativi; 

RICHIAMATA la circolare n. 21481/2022, della Prefettura del Verbano Cusio Ossola fina-
lizzate all’osservanza di tutte le prescrizioni sanitarie e di sicurezza per lo svolgimento 
delle consultazioni elettorali e referendarie; 

RITENUTO, pertanto opportuno acquisire il “SERVIZIO DI SANIFICAZIONE, PULIZIA 
APPROFONDITA E SERVIZI VARI RESISI NECESSARI PER L’APPRONTAMENTO 
DEI PLESSI SEDE DI SEGGIO PER SVOLGIMENTO REFERENDUM ABROGATIVO” 
che riveste carattere di assoluta necessità; 

VALUTATA l’opportunità di interpellare la Ditta Clean Service di Cei Dario, già affidataria 
del servizio pulizie della sede comunale; 

RICHIAMATO il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e le successive disposizioni integrative e cor-
rettive al D.lgs 50/2016, di cui al D.lgs n. 56 del 19.04.2017;  

RICHIAMATA altresì la legge 120 dell’11.09.2020 “Conversione in legge, con modifica-
zioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazio-
ne e l'innovazione digitale”. DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui 
all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con 
quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO l’art. 37 del D.lsg 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede di procedere all’acquisizione di 
lavori, beni e servizi attraverso il mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione 
appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione realiz-
zato dal Ministero dell’economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche 
avvalendosi di Consip s.p.a. ovvero attraverso il mercato elettronico realizzato dalle cen-
trali di committenza di riferimento di cui al comma 2 del succitato ar. 37 del D.lgs 50 e 
ss.mm.i.; 

CONSIDERATO che dal combinato disposto dell’art. 32, comma 2 del D.lgs 50/2016 e 
dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. si evince che la stipulazione del contratto de-
ve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 



spesa indicante il fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità 
alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base, si precisa quanto segue:  

- il contratto ha per oggetto “SERVIZIO DI SANIFICAZIONE, PULIZIA APPROFONDITA 
E SERVIZI VARI RESISI NECESSARI PER L’APPRONTAMENTO DEI PLESSI SEDE DI 
SEGGIO PER SVOLGIMENTO REFERENDUM ABROGATIVO”, e verrà stipulato me-
diante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio 
di lettere, così come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; - le clausole nego-
ziali essenziali sono contenute nell’allegato schema patti; 

- l’importo per il servizio è stato stimato inferiore a € 40.000,00 e sarà aggiudicato con il 
criterio del minor prezzo mediante richiesta di preventivo; 

 

DATO ATTO che: 

- trattasi di affidamento di servizio che per tipologia ed importo è riconducibile alla fatti-
specie di cui al comma 2 let. a) dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. nonché all’art. 1 
comma 2 let. a) della L. 120/2020; 

- ricevuto il preventivo dalla ditta Clean Service di Cei Dario, al prot. del Comune n.858 
del 27/05/2022, di importo € 220,00; 

RITENUTA l’offerta presentata congrua e coerente con il tipo di interventi necessari; 

CONSIDERATO il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2023/2024 approvato con 
delibera n.5 del Consiglio Comunale nella seduta del 27/05/2022; 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 che approva il Testo Unico degli Enti Locali; 

ACQUISITO agli atti, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, n. 
267, l’attestazione di conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamen-
ti; 

 

 

DETERMINA 

1. Di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinan-
te per l’adozione del presente provvedimento;  

2. Di approvare il “SERVIZIO DI SANIFICAZIONE, PULIZIA APPROFONDITA E 
SERVIZI VARI RESISI NECESSARI PER L’APPRONTAMENTO DEI PLESSI 
SEDE DI SEGGIO PER SVOLGIMENTO REFERENDUM ABROGATIVO”; 

3. Di dare atto che l’importo di affidamento del servizio risulta pari a € 220,00; 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 220,00 a favore della ditta Clean Service 
di Cei Dario di Arizzano – p.i. 02470150034 

5. Di imputare la complessiva spesa di euro 220,00 al codice 99.01.7 (voce 
13570/4005/5 “Spese per conto terzi”) del bilancio del corrente esercizio finanzia-
rio; 

6. Di richiedere allo Stato il rimborso della spesa mediante presentazione di idoneo 
rendiconto; 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Dott. Giovanni Boggi 



 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazio-
nale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Aurano, 01/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Giovanni Boggi 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione eco-
nomico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 
Aurano, 01/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Giovanni Boggi 

 

 
ESECUTIVITà 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decre-
to legislativo 18/8/2000, n. 267, in data odierna a seguito dell’apposizione del visto di regola-
rità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Fi-
nanziario. 
Aurano, 01/06/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Giovanni Boggi 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comu-
ne per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Aurano, li 17/06/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Boggi 

 

È copia conforme all’originale. 

Aurano, li 17/06/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. Giovanni Boggi 
 
 


